
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/07/2019 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 518 del 27/07/2019 
 

Determinazione di Settore N. 49 DEL 26/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO E COSTRUZIONE MARCIAPIEDI CASTELNUOVO DI 
CAMPLI  C.R.E. SERVIZI DI PROG.NE  D.L.COORD. DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROG.NE  ED ESECUZIONE CONTABILITA' E PRESTAZIONI ACCESSORIE 
SALDO FINALE LIQUIDAZIONE LOTTO CIG: ZC61EEA8CD2 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 30.11.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli anni 2017/2019; 

 con Delibera di Giunta Comunale n.231 del 22/12/2017 di approvazione del Piano Economico di Gestione  

per gli anni 2017/2019; 

Vista  la Determina Dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici-Sisma n. Reg. Gen. 356 del 06/06/2017 avente ad 

oggetto: "Affidamento incarico professionale di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione  dei Lavori di costruzione e 

sistemazione marciapiedi in Località Castelnuovo di Campli (TE) ”. Affidamento Lotto CIG: ZC61EA8CD2 ", 

esecutiva a norma di Legge, con la quale si impegnava la spesa relativa al provvedimento sul capitolo di 

bilancio n. 2694/14- piano dei conti 1.03.02.09.001, per €. 29.051,96 compreso I.V.A.  e contributo 

integrativo in favore del Tecnico incaricato Ing. Cornacchia Roberto iscritto al n.1230 all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Teramo con studio professionale in Teramo in Via Fonte del Latte, codice fiscale 

CRNRRT80L13L103F; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.92 del 12/04/2018 di approvazione del Progetto Definitivo  Esecutivo 

e relativo piano particellare di esproprio dei lavori di sistemazione e rifacimento marciapiedi in Località 

Castelnuovo di Campli (TE); 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP. N.459 del 10.05.2018 di liquidazione del primo acconto pari al 40% 

dell’importo di euro 9.158,88 come consegna del progetto definitivo  e secondo acconto pari al 30% come 

consegna del progetto esecutivo pari ad euro 6.869,16 per un importo complessivo di euro 20.336,38 

compreso iva e cassa; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 15.05.2019 di approvazione di perizia di variante dei 

lavori di sistemazione e rifacimento marciapiedi in Località Castelnuovo di Campli (TE) avente il seguente 

Quadro Economico di variante: 

A)  IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  

A1) Importo dei lavori €.183.035,29 

A2) di cui oneri della sicurezza diretti €.    5.275,87 

A3) Oneri per l’attuazione del PSC €.  10.123,15 

A4)  A riportare IMPORTO LAVORI (A1+A3) €.193.158,44 

Di cui 

A5) IMPORO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A1) €.183.035,29 

A6)  IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO (A3) €.  10.123,15 

A7) Ribasso del 34,66% da applicare su euro 185.274,40 €.- 63.440,03 

A8) IMPORTO CONTRATTUALE (A5+A6+A7) €.129.718,41 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

- B.1) Lavori in economia, esclusi dall'appalto        €         0,00 
- B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche    €     0,00 
- B.3) Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze   €         0,00 
- B.4) Imprevisti          €          0,00 
- B.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   €        5.470,00 
- B.6) Spese tecniche        €      22.897,21 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/07/2019 

- B.7) Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016 0,50% di A.4   €              0,00 
- B.8) Incentivi ex art. 113 commi 3 e 4 D.lgs. 50/2016 2,00% di A.4)  €        3.863,17 
- B.9) Spese generali, commissioni di gara, tasse, conc. gov.   €            250,00 
- B.10) Economie di gara       €.      68.674,60 
- B.11) I.V.A. ed eventuali altre imposte : 
- 11.1) I.V.A. per lavori in appalto 10,00% di A.8    €       12.971,84 
- 11.2) I.V.A. per lavori in economia 22,00% di B.1     €                0,00 
- 11.3) I.V.A. per spese tecniche 22,00% di B.6+11.4     €        5.238,88 
- 11.4) Altre imposte (C.N.A.P.A.I.A.) 4,00% di B.6     €            915,89 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €    120.281,59 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)    €.    250.000,00 

Considerato che il tecnico incaricato Ing. Cornacchia Roberto in data 15.07.2019 ha prodotto tutta la 

documentazione della certificazione di ultimazione dei lavori (art.12 comma 1 del D.M.49/2019) allegata al 

presente atto; 

Vista la fattura n.7 del 15/07/2019, dell’importo di €.5.810,40 comprensiva di IVA assunta dal Prot. Gen.le 

dell’Ente al n° 10432  in data 16/07/2019, riportata in allegato al presente provvedimento, rimessa dall’Ing. 

Cornacchia Roberto  con studio professionale in Teramo in Via Fonte del Latte, codice fiscale 

CRNRRT80L13L103F, intesa ad ottenere la liquidazione ed il pagamento della stessa, in conseguenza dei 

servizi citati in premessa; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata      

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC61EA8CD2; 

- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA ed acquisito al 

protocollo generale dell’ente con prot. n.11008 del 25.07.2019, il summenzionato professionista 

risulta IN REGOLA; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento a saldo della prestazione ai sensi della convenzione stipulata con 

il professionista; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di liquidare, pagare la fattura n.7 del 15.07.2019 emessa dal professionista incaricato Ing. Roberto 

Cornacchia  e imputare la spesa secondo lo schema sotto riportato: 

CREDITORE IMPORTO 
COMPRESO IVA AL 
22% E CASSA 4% 

NUMERO DI 
FATTURA 

CAPITOLO DI SPESA –
piano dei conti 

 ING. CORNACCHIA 
ROBERTO codice 
fiscale 
CRNRRT80L13L103F; 

 
€. 5.810,40 

 
7/2019 

2694/14- (realizzazione 
marciapiedi di Castelnuovo) 

piano dei conti 
1.03.02.09.001 

 

3. Che l’Ing. Cornacchia Roberto iscritto al n.1230 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo con 

studio professionale in Teramo in Via Fonte del Latte, codice fiscale CRNRRT80L13L103F, in conformità 

alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/07/2019 

dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: 

ZC61EA8CD2; 

4. Dare atto che l’Ing. Cornacchia Roberto iscritto al n.1230 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Teramo con studio professionale in Teramo in Via Fonte del Latte, codice fiscale CRNRRT80L13L103F è in 

regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, come da Certificato rilasciato da 

Inarcassa richiamato in premessa. 

5.  Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario P.O. Ing. Elisabetta Natali; 

6. Far luogo al pagamento sul codice Iban: IT36C0306915303100000000846 come riportato su fattura 

elettronica allegata. 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 518 del 27/07/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CANTORESI VINCENZO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 27/07/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 1029 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 16/09/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ANELLI MARIA CRISTIINA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


